CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a
possibilidade de criar uma campanha de medicina preventiva, similar ao Programa
“Filho que ama leva o pai ao AME”, para a realização de exames relativos à saúde
do homem.

JUSTIFICATIVA
A realização de exames preventivos ajudam a detectar possíveis distúrbios

que podem levar algum tempo para se manifestar, além de ampliar a possibilidade
de um diagnóstico precoce, início rápido do tratamento e maiores chances de
sucesso em caso de doenças pré-existentes. Contudo, os índices de exames
preventivos para o sexo masculino é menor em relação às estatísticas do sexo
feminino e, por consequência, a expectativa de vida do homem é sete anos inferior
à expectativa das mulheres.

O Programa “Filho que ama leva o pai ao AME”, da Secretaria de Estado da
Saúde, busca estimular a realização de check-up para homens a partir dos 50 anos
de idade sem necessidade de encaminhamento nos Ambulatórios Médicos de
Especialidades. Neste caso, a campanha de prevenção busca incentivar os filhos
dos pacientes a levarem seus pais ao médico para a realização de exames
preventivos nas áreas de enfermagem, cardiologia e urologia.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias no âmbito da saúde
preventiva, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a possibilidade de criar uma
campanha de medicina preventiva, similar ao Programa “Filho que ama leva o pai
ao AME”, para a realização de exames relativos à saúde do homem.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 03 de novembro de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 4229/2022
03/11/2022 - 13:56
IND 2067/2022